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„Ks. Hlinka zmart po to, by stać się nieśmiertelnym"

Manifestacyjny pogrzeb przy wódcy Słowaków
Liczny udział delegacyj polskich w uroczystościach żałobnych

RUŻOMBERK, 21.8. (tel. wł.) Już 
od wcziraj do Rużomberku przybywały 
dziesiątki tysięcy Slówaków z całego 
kraju. Wezcrarj przybyła też delegacja 
polska, którą prowadzi! sen. Gw.żdż. W 
skąd jej -w,chodzą: san. Dominik Zbier
aki, -poslo-wie Sró-zepań&ki, Dublasiewicz 
Hoppe i Budzyński, ponadto dyrektor 
Akcji Katolickiej w Poznaniu kg. pra
łat Kilko, wicemarszałek sejmu śląskie
go dr. Dąbrowski, rejent z Katowic Ma 
aurjcie-wioz i naczelny kapslan Harcer
stwa Polskiego ks. kapelan Lazar.

W ciągu dnia dz siejszego przybyło 
ck. 20 harcerzy i harcerek z Pragi, po
seł polski min. Papee, którego oczeki
wał na miejscu konsul polski z Brat, 
sławy Łasiński i attache .wojskowy po
selstwa płk. dyp".. • Noel. Przybyło też 
szereg dziennikarzy polskich.

Ogod.z. 10 w salo rady miejskiej od
była się uroczysta akademia, w której 
wjjęia udział przybyła wcucraj delega
cja polska. Podczas akademii burmistrz 
dr. Maderly zaproponował nazwać pla
cyk przed radą miejską i kościołem — 
placem imienia ks. Hlinki.

Na plam tym ma być waniesione ma- 
'lioleam, w którym ma być pimieszzzo- 
na trumna ze w lokami ks. Hlinki-, zie- 
mię caó z grobu- ma rąbra! w złotej pu
szce do Ameryki przybyły razem z do-. 
Jdorem Hletko do Czchósłowacji czJ*- 
nek jego delegacji dr. Sloboda.

Burmiśtra Mederly mewę swoją, za
kończył słowami: ks. Hlinka zmarł po 
to, by stać się nieśmiertelnym**.

Po akademii rozpoczęła sę; uroczysta 
Wa św. żałobna w kościele, którą od- 
praiwi.ł biskup Voytaszek ze Spiża, przy 
Katafalku pełniły kolejno- straż poczty 
honorowe „orłów* słowackich (organi- 
zwja, odpowiadająca Sokołowi) .w nje- 
ćeJach koszulach i furażerkach z cir- 
inn piórem, górali stowackŁch w nie- 
Wuernie malowniczych strojach z ciu- 
paganu na ramionach, harcerzy oraz 
Pcczty polskich sokołów ze śląska Cie
szyńskiego i górników z Zagłębia Kar- 
wffly w tradycyjnych mundurach z za- 
IWMymi lampami górnicy.

r.dniosłe kazanie transmitowane 
Msz radio, wygłosił ks. kanonik Koer- 

z Bratysławy, kończąc je słowami: 
.-Ksiądz Hlinka zgasł jak świeca, ale 
haj 1 on tysiące innych, które płonąć 
bedą. na wolnej Słowaczyźnie**.

kwiatów zarezenwowano miejsca, na 
którym ma być umieszczona trumna. Z 
lewej stronj- placyku znajduje się try
buna, obita kirem, którą zajmują mi
nister Papee, burmistrz dr. Mederly, bi
skup Blach, delegacja polska, przedsta
wiciele stronnictw politycznych, parla
mentu i senatu. O godiz. 16 30 przyjeż
dża premier Hcdiża w towarzystwie ge
nerałów Eliasa i Merwana oraz staro
sty dr. Kalaya i zajmuje miejsce na. 
trybunie.

Z kościoła wychodzi duchowieństwo: 
dwóch biskupów i około 300 księży i a- 
lumnów. Trumnę ustawiają przed zni
czem po czym chód nauczycieli słowac
kich rozpoczyna' pienia żałobne.

0 godz.. 17 z balkonu rady miejskiej, 
wyoliodząoapo na placyk, oddaje ostatni 
hołd najbliższy -współpracownik ks. 
TJlinki bur.r.iistrz dr. Medcriy, następnie 
przemawia w języku słowackim premier 
Hodża, zaznaczając, że wszystkim Sło
wakom, ohcei&ż czasem różnili się on;

Po bestlialskiej zbrodni

Demonstracje antyhitlerowskie
w Gdyni, Toruniu i Grudziądzu

Żeń się Jasiu żeń się
Dola Twa szczęśliwa

Lecz nie miej wesela
3^ tyskiego piwa

Katastrofalne ulewy
na bukowinie

U1^™IOWĆE, 21.8. PAT. Ostatnie 
na desr,12« oraz oberwanie chmury 
weJh ■ nnie spowodowały w Czernio- 
^ffionów fkie1.-S'akody’ "•■ynoszące kilka 
jy 2^..' e‘- W szeregu domach zosta- 
ki'lka^o./' \Ł <^Ci^y» a wichura .obaliła też 
ficzm-k ^Pów telefonicznych i telegrą 
w 100 domów, położonych
stai rJj lazących dzielnicach miasta, — 

Pod wodą.

Premier Składkowski
ODWIÓZŁ HARCERZY IDĄCYCH W 
PIELGRZYMCE DO CZĘSTOCHOWY

PIOTRKÓW, 21.8. Trzej harcerze 
z piotrkowskich drużyn — Roman Pi
rog, Mietek Otezew-ski i Antoś Stachur
ski, wyjechali rowerami do Częstocho
wy, obiecując sobe odbyć pieszo część 
podróży.

W osadzie fabrycznej. Niechcice, chło
pcy przestawili. rowery. 1 piechotą ru
szyli w. dalszą drogę. .

Na odcinku pomiędzy Niechcicami a 
Radomskiem, harcerzy piotrkowskich 
minęło jakieś auto, które wkrótce za
trzymało się. Jak. śię okazało, samocho
dem tym jechał premier gen. Stawsj- 
Składkowski, który zatrzymawszy idą
cych chłopców, zapytał-o cel .podróży. 
. Kiedy p. premier dowiedział się, że 
harcerze idą pieszo na Jasną Górę, za
prosił ich do swego samochodu i odiwiózł 
do Częstochowy.

Szczerze ■ uradowani chłopcy, serdecz
nie podziękowali panu »«■•••’ -;-;.wi za 
ojcowską opiekę;

GDYNIA, 21.Śi (tel. wl.) W sspitalu lufestacyj antyhitlerowskie!,, 10 tysię. 
gdyńskim dokonano dziś kolejarzowi czjiy tłum spalił publicznie dzienniki 
Tadeuszowi Winnickiemu amputacji gdańskie, znalezione w kioskach i wzno 
obu nóg. Winnickiego, jak donosiliśmy sil (krzyki, żądając stanowczych kro- 
o tym wczoraj, wyrzucili z pociągu ko- ków zabezpieczenia ochrony Polaków w 
lejarze hitlerowscy, z którymi posprze- Gdańsku.
czai się na tematy polityczne. Analogiczne manifestacje odbyły się

Winnicki odzyskawszy przytomność, w Toruniu i Grudziądzu. Przedstawicie- 
rozpoznał jednego z hitlerowców. Jest le władz administracyjnych i wojśko- 
nim niejaki Hassę. wych przyjmowali rezolucje, obiecując

W Gdyni doszło do gwałtownych ma- je przedstawić władzom centralnym.

Trybunał stanu w Wiedniu
sądzić będzie członków b. rządu austriackiego

BERLIN, 21.8 (PAT). W dzienniku ustaw szy, pozbawić praw obywatelskich oraz skooi- 
Rzeszy z dn. 20 sierpnia' ogłoszom- została u- fisldifv.!ać mifcnfie wnnyćh na rzecz państwa, 
stawa „O ' odpowiedzialności członków byłego Członkowie trybunału stanu powołani zpjrtaną 
austriackiego rządu związkowego, rządów przez kanclerza ńa wniosek ministra spraw 
krajowych i ich wspólników". W ustawie tej wewnętrznych Rzeszy.
pcwiedz ano m. in., że członkowie byłego au- W kołach dobrze po uformowanych stwier- 
striackiego rządu związkowego, którzy w swej dzają, że ustawa o pociągnięciu dp odpowie- 
dz.ahlności dopuścili- sę złamania prawa lub dziatoości członków b. rządu austriackiego 
też działalność ich była szkodliwa dla narodu oczek'wana była już oddawna i że ną zasa- 
jak równiej wspólnicy członków rządu, będą dizie tej ustawy, do odpowiedjialnośmi pocią- 
mogii być pociągnięci do odpowiedzialności, gnięte zostaną tylko osobistość czołowe, jrtó- 
przez trybunałem stanu w Wisdnu. To samo re dcpuścły się istotnie wielkich ■ przestępstw 
dotyczy członków byłych rządów krajowych w stosunku do prawa. Lezbę osób, które st>a- 
oraz buranstrza m asta Wiednia i ich współ- ną przed trybunałem stanu, trudno jest obec- 
ników. Trybunał stanu w Wiedniu będzie miał n e ustalić i dopiero, gdy komisarz Jluerckel 
za zadanie ustalić, czy popełnione zostało zła- zakończy śledztwo i sporządzi akt oskarżenia 
man'e prawą lub czy działalność oskarżonych można będzie ścisłą liczbę oskarżonych o- 
była sprzeczna z interesem ludności. Oskarżę- kreślić. Ustanów’enie nowego trybunału stanu 
nie wnosić będzie w imieniu narodu nemiec- w Wiedniu obok istniejących trybunałów w 
kiego koensarz Rzeszy dla zjednoczona Austrii Berlinie w łapsku ma. pa celu zdanem 
z Rzeszą niemiecką. Minister spraw wewnę- kół dobrze poinformowanych —• załatwienie 
trznych Rzeszy, na zasadzie tej ustawy, po spraw- austriackich na zemi austriackiej, a 
stwierdz«n'u . winy prez trybunał stanu, bę- więc aby przestępstwa sadzone były tam, 
dzie mógł odebrać winnym obywatcCsćwo Rze gdzie zostały popełnione.

Prowokacja sowiecka
po zawieszeniu broni z Japonią
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Liga państwowa znowu gra

Ruch nadal prowadzi w tabeli
Wczoraj rozpoczęła się po paro tygodniowej 

przerwie, druga runda rozgrywek o mistrzo
stwo Ligi państwowej. Na boiskach stanęły 
wszystkie zespoły. Bo wczorajszych rozgryw
kach na czele tabeli utrzymał się nadal Ruch 
przed Warszawianką, która chociaż przegrała 
z Wisłą, utrzymała się na dirugim miejscu, 
dzięki lepszemu stosunkowi bramek.

Wyn-iki wczorajszych meczów są następu
jące:
RUCH HAJDUKI — POGOŃ 3:1 (1:0)

Mecz rozegrano w Wielk ch Hajdukach wo. 
bec sześciu tysięcy .widzów. Ruch wystąpił 
betz Nowakowskiego, którego zastąpił młody 
Skrzypiec. W bramce zamiast Brauna grał 
Tatuś.

Mecz zalkoczył s’ę zasłużonym zwycięstwem 
gospodarzy w stosunku 3:1 ('1:0).

WARTA — AKS 4:3 (1:3)
W Poznaniu odbył się mecz ligowy Warta 

— AKS, zakończony wygraną miejscowych 
w nieznacznym stosunku 4:3. Do przerwy dru
żyna Ślązaków prowadziła 3:1.

Był to jeden z najcięższych meczów Warty 
na własnym boisku, zakończony szczęśliwym 
zwycięstwem. Zwycięska bramka dla gospo
darzy padła z karnego, za nastrzeloną rękę 
Stolarczykowi.

Widzów 5000.

WARSZAWIANKA — WISŁA 2:3 (2:1)

Rozegrany w Warszawie mecz wywołał b. 
duże zainteresowanie, przy czym Warsza
wianka prowadzała 2:0, ze strzałów Knioły.

Wisła zdobyła bramki- przez Artura w 43 
min. ora® po przerwie znów przez Artura 
i Gracza.

POLONIA — ŚMIGŁY 3:0 (2:0)

Rozegrany w Wilnie mecz zakończył się 
niespodizewanym zwycięstwem stołecznej Po
lonii w stosunku 3:0. Widzów 1000.

CRACOVIA — ŁKS 62 (3:0)

W Krakowie Craoovia w meczu ligowym- 
pokonała ŁKS w wysokim stosunku 6:2 (3:0) 
Miejscowi byli zespołem zdecydowanie ’ep- 
szym.

Bramki zdobyli: Szeliga i Korbas po 2, 
oraz Zembaczyński i Skalski, dla ŁKS-u Król 
i Lewandowski.

Tabela po wczorajszych rozgrywkach przed 
stawa się następująco:

Klub gier pkt. st. br.
-Ruch 11 15 35:20
Warszawianka 14 13 28:24
Wisła 11 12 18:17
A. K. S. 11 1-1 25:18
Cracovja 10 11 23:22
Pogoń 11 1-1 12:24
Warta 11 10 34:29
Śmigły 11 9 18:27
Polonia 10 3 19:24
Ł. K. S. 11 7 13:28

O wejście
DO LIGI PAŃSTWOWEJ

Dąb (Katowice) — Revera (Stani- 
sławów) 6:1 (3:1).

Garbarnia — Czarni (Lwów) 7:2
Legia (Warsz.) — Union Touring

Rozegrany w Łodzi mecz przyniósł 
pierwszą porażkę Unic.n Tourińgcwi.

Mimo porażki łodzianie wezmą udział 
w rozgrywkach finałowych.

O puchar Davisa
AUSTRALIA — NIEMCY 5:0

W ostatnim dniu spotkania tenisowe
go Australia rozstrzygnęła na swoją 
korzyść również gry pojedyńeze, wygry 
wając tym samym spotkanie w stosun 
ku 5:0.

Wyniki w ostatnim dniu były nastę
pujące: Quist — Henkel 6:1, 6:0, 8:6. 
Bromwich — Metaxa 6:3, 6:2, 6:1.

Piłka nożna w Zagłębiu Dąbrowskim
Mistrzostwa Ligi okr. i klasy A.

Udzielenia 
koncesji przemysłowej 

MOŻE WŁADZA ODMÓWIĆ ZE WZGLĘDU 
NA INTERES PUBLICZNY

Z dniem 15 bm. weszła w życie ustawa, za
wierająca doniosłe zmiany w rozporządzeniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie orze 
myślowym.

Usta.wa ta przewiduje ,że udzielenia kon
cesji na pewne przemysły można odmówić z 
awagj na niebezpeczeństwo państwa lub po 
zas ągnięciu opinii właściwej laby przemyśle • 
wo-handlowej, ze względu na interes publ cz- 
ny. W odniesieniu do rzemiosł koncesjonowa
nych zasięga sdę opinii Izby rzemieśiarczej.

Właściwa władza przemysłowa może po za- 
sągmęciu opinii Izby przemysłowo-handlowej 
względnie rzemieślniczej odebrać udzieloną kon 
cesję lub licencję, jeżeli przemysłowiec został 
skazany prawomocnym wyrokiem sądowym 
za przestępstwo z chęci zysku lub przeciw 
moralności publicznej albo za zbrodnie, lub 
jeże!-' trzykrotnie prawomocne ukaranie prze
mysłowca w ciągu trzech lat karą grzywny 
lub aresztu okazało się bezskuteczne i prze
mysłowiec ten nie stosuje się nadal do prze
pisów.

W sprawach tych rodzajów przemysłu i 
rzemiosła .doprowadzona których udziela kon 
cesji władza, przemysłowa I-szej instancji, 
wydają zarządzenia i orzeczenia zarządy miej 
sMe w porosuiińeniu ze starostami grodz-

Władza przemysłowa wojewódzka może w 
miarę miejscowej potrzeby rozciągnąć ten o- 
bowiązek porozumiewania się na sprawy pro. 
wadzenia przemysłu okrężnego.

Przemysł rzemieślniczy prc'wad8ić można 
dopiero po uzyskaniu karty rzem:eśłńc®ej.

Zakończenie półkolonii
W CZELADZI

Wczoraj o godz. 11 w parku Jordano
wskim na Saturnie odbyło się uroczy
ste zakończenie półkolonii letniej., .zotr- 
gamizowainej przez komitet niesien-ia 
pomocy bezrobotnym i biednym dla daie 
ci miasta Czeladzi.

Dzieoi popisywały się wobec zebra
nych rodziców ; kierownictwa półkolo
nii śpiewami, deklamacjami i tańcami.

Woro-raj rozpoczęły się w Zagłębiu 
Dąbrowskim, mistrzowskie rozgrywki 
piłkarskie w Lidize okręgowej i klasie 
A.

W Zagłębiu rozegrano trzy mecze o 
mistrzostwo Lig; okręgowej, dwa zaś w 
Częstochowie.

Unia — Brynica 4:1 (1:1)
W Sosnowcu miejscowa Unia gościła 

czeladzką Brynicę, (którą pokonała w 
stosunku 4:1 (1:1).

Bramki dla Unii uzyskali; Brzeski, 
Dlugajczyk i Drożniaik oraz jedna sa
mobójcza.

Zagłębie — Warta 10:2 (3:0)
W Dąbrowie RKS. Zagłębie w rezer

wowym składzie rozgromiło zawierciań
ską Wartę w stosunku 10:2 (3:0),

Bramki dla zwycięzców strzelili: Pę
kalski 4, Banasik 3, Kłos 2 i Sieradzan 
1. Zawody prowadził dobrze p. Trzmiel.

ftesiauratia „OBir sosnowiec
Od 15 sierpnia 1938 r. 

zmiana programu artystycznego:

IGA HELSI
przemiła tancerka salonowa

Jolanta Tournell
urocza tancerka w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny pod batutą
p. KARSAWINA

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego i Śląska.

CKS — Zagłębianka 8:1 5:1)
Mecz rozegrnao w Czeladzi. Pierw

szy występ Zagłęb i anki w Lidze okrę
gowej przyniósł jej dotkliwą porażkę

Bramki zdobyli Dyrda I 4, Dyrda II 
1, Śliwiński 3, dla gości zdobył Kowa
lewski 1.

Na wyróżnienie u gospodarzy zasłu
guje Dyrda L Śliwiński i Czapla

MISTRZOSTWA KL. A.
AKS. — Cynkownia 2:1 (2:0).
Solvay — Płomień 3:0
Sołvay uzyskał punkty w-alcowerem 

z -powodu -niestawienia się Płomienia
Unia IB — Dąbrowa 3:0 (2:0)

MECZE TOWARZYSKIE
KS. Polonia (Sosn.) — 09 Mysłowice 

10:2 (3:1).
KS. Polonia (juniorzy) — Ster (ju

niorzy) 2:2 (2:2).
Hakoach — Wawel (Nowa Wieś) — 

3:1 <1:1>-
W meczu towarzyskim będziński Ha

koach niespodziewanie poko-nal silmy 
klub śląski.

NASZE DZIECI
Zapytany o to, co rob- właściwie jego stryj, 

mały Jurek odpowiada:
—- Stryj Jaś jest pilotem.
■— Klotem, skądże? Skąd ci się to wzięło?
— A bo tatuś mówi zawsze, że stryj Jaś 

w powietrzu

Kary na lekkoatletów
Na piątkowym posiedzeniu prezy

dium zarządu Polskiego Związku Lz-kzo 
atletycznego ukarano kilku ozzCowycn 
zawodników w związku z ich zachowa
niem się podczas ostatnich meczów mię 
dzypaństwoiwych.

Ukarano Marynowskiego (Warsza
wianka,) naganą za nieodpowiednie za
chowanie się pcdczas .wyjazdu. na m^:B 
z Norwegią w Osio, Kucharskiego (Po
goń) 3-miesięaznyrn zawieszeniem za 
spóźnienie się na mecz z, Niemcami w 
Królewcu i nie wyjechanie d-o CzernK- 
wiec na mecz z Rumunią, mimo uprzed
niego wyrażenia zgody na start. Niem
ca (Pogoń) 6-tygiodniow-ym zawiesze
niem za -wyjazd do Królewca na me 
z Niemcami bez uprzedniego powm ’ 
mienia o niedostatecznej formie, bu
kowskiego (AZS Warszawą) S-mie^?- 
ozlnym zawieszeniem za w-yljazd do L 
niowiec z cłucrą nogą bez 
powiadomienia o chorobie oraz UJ 
newskiego E. (AZS Wamawa) na^7 
za oddalenie się bez zezwolenia od 
źyiny podczas wyjiasdu do Oslo.

SZWAJCARZY W A K® A W STOLICY
Polski- Zw. Bokserski us-tałił już termin - 

czai bokserskiego P-olska — Szwajcaria na 
grudnia. Mecz odbędzie a»ę w Warszawę.
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jje świata mody

i gneMiu irai
Linia sylwetki najwyraźniej dąży ku

Nowe kolekcje s® teE» 
Siwym M«dy
„i™, IM papotataie ma dołem leMm 
mosk i wyraźnie przerzuca się p:nax3 
wask' paseczek. Stan pozositaje nadal w 
miejscu naturalnym. Niektóre modele 
mają tę inowację tylko z tyłu, z przo- 
AU porosłró gładkie. Dla pań małego 
wzrostu i słusznej tuszy taki fason to 
ikleska. Nowe modele wełnianych sukie- 
nek wykazują rówmież rozbrat z prostą 
linią. Ramiom poszerzanych nie widać 
już wcale. Rękatw .wszywa się w natu
ralnym miejscu. Tyle tylko, że go się 
marszczy w nasadzie. Rękaw jesiennej 
sukni jest długi i kończy, się w przegu
bie dłoni mankietem, dość sztywnym i 
zdecydowanym w kroju. Wieczorowe 
stroje na pierwsze zebrania towarzy
skie po powrocie z wywczasów są wy
raźną reminiscencją z epotki cesarzowej 
Eugenii, naprzemdan z epoką Wikto
riańską.

Na konkursie elegancji w Paryżu, 
gdzie ścierają się rokrocznie ambicje 
największych paryskich domów mody, 
pierwszą nagrodę otrzymała balo wa to- 
oleta z czarnej tafty obszyta dołem ka
skadami falban z białego tiulu. Modelka 
prezentująca ten strój miała obnażone 
ramiona i nosiła zsuniętą na czoło ,,ka- 
potkę". Maleńika parasoleczka ma dłu
giej lasce wskrzeszała wspomnienia z 
czasów II Cesarstwa. Modną inowaioją 
są również długie futrzane szale, tak 
zwane „Wiktoryjki". Wiktoryjka z nur 
ków, zakończona frendizlą z ich ogon
ków — to najmodniejsze uzupełnienie 
kostiumu, lub wełnianej sukni spacero
wej. Takie szale wyrugują prawdopo
dobnie ulubione dotychczas bolerka, — 
które występowały nagminnie. Noszono 
je przed południem w jasnych kolorach 
po południu z ciemnej koronki, a wie
czorem z drugich futer. Nawet na pła
ty nie obchodziło się bez bolerek. No- 
sxtio je do długich sipodni, d>o shertów 
i do sukien plażowych. Obok szali fut- 
reamych z płaskich futer i niezliczo
ny^ kombinacji przeróżnych ogonków 
wdamy nadal lisy. Ałe na pierwszy 
plan wysunie się tym razem biały lis.

Landin prezentuje na wspomnianej 
wyżej rewii elegancji czarny kostium 
przybrany zamiast kołnierza dwiema 
dużymi kulami z białego lisa. Takaż 
ozaimy ^płaszcz tej samej firmy ma na 
Pacach kapiszon z białych gronostaj, 
mały trzyćwierciowy płaszcz przybiera 
t-S™ kolosalnymi kieszeniami i man
kietami z kraty wykonanej z gronosta
jowych ogonków. — Tern efektowny 

ma skromny s&erokl fcołnie- 
rzyx z materiału.

Modną tkaniną jesienną jest miękka 
aksamitna .w dotknięciu weł- 

_ ^tykamy tkaniny tak zw. , <ziam- 
. Wełniane krepy, te, które idą 

fraki, będą ulubionym ma- 
^j zimy. Kolory, j.ak zwykle 

tóete ■ nłaawe’ Solone, brązowe i zlo- 

Motystkj opowiadają sdbde o craar- 
stm„. “u^wku przybranym białymi 
rarti:TO1 ?iorami> ty™, który na wyści- 
KentfW Ascot zdobił główkę księżny 
jac M ~~ Czyli że, reasiumu-

?®zy®fclo«, mamy przed sobą do- 
stylu secesji z 1900-1905 

dawn, ł ? ,sam.e®° stylu, który do nie- 
każdej wyszyd,zano przy

A^glij (nogi się w tym roku mnóst- 
lóż « i. v^o<nciertnes. W jednej z 
tn-ln,.. -‘seo* * sied-riała dama w czarnej 

j się® ^kiej. cftu- 
szvaZ^mcy ' oz-arnego stanika pona- 
Wwh iniau|kos w dwucentymetro- 

blado Pikana aktorka nosiła

: X NAUKA RZEMIOSŁA. Ministrowie prze
mysłu i handlu oraz opieki społecznej wydal* 
rozporządzenie o określeniu rodzajów rzemio- 

. sła, w których dopuszczony jest wyjątek od 
zakazu pobierania opłat za naukę rzemiosła.

■ od Rozporządzenie to dopuszcza wyjątek od 
zakazu pobierania pr.ziez przemysłowca (pryn-

• cypata) ^opłat za naukę uczniów przemysło-
• wych w rzeźbiarstwie (rzeźbienie w drzewa 
' i kamieniu), wyrobie szkieł narzędz optycz

nych, towarstwe w drzewc, wyrobie instru-
t mnetów muzycznych, graweirstwie, jubiler- 
: stwie i ziotnictwie, zegarmistrzowskie, foto- 
, grafov.ar.iu. Pmzeps ten nfe narusza zakazu
• bezpłatnego zatrudniania uczniów przemy- 
| siowych. Rctiąporządzenie weszło w życie.

buś przebiegł szybko przez Rynek i na- 
.stęp-tie pr<?«z pile pobiegł w kierunku 
fisisu, gdaie wkrótce znikł sprzed oczu 
ścigających go.

Za zbiegłym rabusiem pcłkja zarzą
dziła ofoftswig przy udziale psa policyj
nego z Sosnowca. Nie dała ona jednak 
wyniku.

Wiadomość o zuchwałym napadzie 
wywołała duś; p:,ruszanie w Sławkowie 
i okolicy.

z tttalete- Przybraną krata-
■ z czarnego i różowego ttau.

Celine.

popierajcie i zapisujcie się

Audycje religijne w... restauracjach
Atmosfera baru, czy kawiarni nie jest odpo
wiednia dla tego rodzaju audycj'. Nadawanie 
iwibcżeństwa prąez głośnik w restauracji na
pę w r. o nie jest aktem złej woli, czy złośliwo
ści, lecz raczej niedopatrzeniem, które jednak 
::;:Ieży bezwzględne usunąć.

Władze administracyjne powinny wydać za
rządzenie zabraniające podobnych praktyk, 
przez co zwróci się uwagę restauratorów na 
niedopatrzenie, dla którego usunięcia wystar
czy okólnik wewnętrzne organizacyjny Sto
warzyszenia właścicieli przedsiębiorstw ga
stronomicznych. Okólnik taki — niezależnie 
od zarządzenia władz admirrstracyjnych — 
powinien sę jak najprędzej ukazać.

Polskie Radio nadaje co niedzielę i w każ
de święto nabożestwa, które są transm t :wane 
z różnych kościołów, otaczanych specjalną 
czcią przez ludność katolicką. Nabożeństwa 
te przeznaczone są dla tych osób, które — 
złożone chorobą lub z powodu innych waż
nych przeszkód nie mogą udać się do kościoła 
a także dla naszych rodaków zamiesźkują- 
cych poza granicami Rzeczypospolitej, aby 
umożliwić im słuchane kazań w języku oj
czystym.

Źle rozumieją intencję Polskiego Radia i 
polskich władz kościelnych niektórzy właści
ciele restauracj, barów i kawiarni, otwierając 
w swych lokalach głośniki radiowe w aych 
godzinach, kędy na falach eteru płyną w

RESTAURACJA 
KABARET 
DANCING „SAVOY” Sosnowiec ul. J-Maia 5.

TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

111II II11 Od sierpnia 1938 zmiana programu artystycznego:

I R A A R I: „Tabu" — „Diabeł" — „Bolero".
BASIA LANKOSZ: „Tango Argentyńskie" —„Boston" 

„Excentric".
HELA GRYCZYŃSKA: „Czardasz" — „Mazur" — „Taniec 

Rumuński" 
WANDA LIŃSKA: „Walc Angielski" — „Tango Salonowe" 

„Paso - Dobie".
Ostatnie dni świetnej orkiestry

BRACI PAŹDZIEJEWSKICH

ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

22
Sierpień

Poniedziałek
Tymoteusza m., Hipolita 
Słowiański: Radomta
Słońca wsch. 4,27, zach. 18,50
Księżyca wsch. — zach. 15,48

HISTORIA PODAJE:
1551 Zwycięstwo hetmana Tarnowskiego pod 

Otbettynem nad Wołocham'.
1584 Zmarł w Lublinie Jan Kochanowski.
1674 Jan III zwycięża Turków pod Lwowem 
1795 Powstanie we Francji Deputacji Polskiej 
1865 Powstanie tow. Czerwonego Krzyża.

PRZYSŁOWIA:
Czego s erpień nie dowarzy, 
Tego wrzesień nie doparzy.

-----ooo-----
Kina w Sosnowca grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Cnotliwa Zuzanna”.
EDEN: „Dziewczę z Paryża”
PATRIA: 1) „Wróć moja maleńka”, 2) „O- 

brońcy Rio Grandę**.

Legitymacje członkowskie 
T-WA PRZYJACIÓŁ TEATRU, POLSKIEGO 

W KATOWICACH
Zarząd Towarzystwa przyjaciół Teatru Pol

skiego w Katowicach zawiadamia, że praed- 
dłużnie ważności legitymacyj członkowskich 
i wydawanie członkom T-wa bonów zniżko
wych, uprawniających do 50% u Igi przy zs- 
kupie biletów wstępu na przedstawień® Tea
tru Polskiego w Katowicach, jak również za- 
pisywanien owych członków Towarzystwa od
bywać się będze codziennie z>a yjątkiem dni 
przedświątecznych i świątecznych w czasie cd 
30 sierpnia do 16 września br. w godzinach 
od 17—09 w gmachu Urzędu wojewódzik ego 
w Katowicach, przy ul. Jagiellońskiej na par
terze, pokój 196.

Ze względu na trudności techniczne powyż
szy termin przedłużony nie będzie, wobec ze- 
go uprasza się członków T-wa o zgłaszan e 
się we właściwym czasie.

Przedłużanie ważności legitymacyj uskutecz
niać będzie równeż kasa Teatru Polskiego w 
Katowicach w’ godzinach czynności.

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne petaią następujące apteki:

W. Dąwiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferblunia — ul. Nowopogońska 25
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12

X NA GORĄCYM UCZYNKU. 19 bm. na 
gorącym uczynku kradzieży samochodu na 

kodę Szołtyska Piotra z Chorzowa — zo
stał przytrzymany w Katowicach Jungerwi-rt 
Akrfea, lat 30, a Sosnowca. Osadzonego w a- 
resztach policyjnych do dalszych dochodzeń.

Zuchwały napad rabunkowy w Sławkowie
W biały dzień na rynku zrabowano 3600 zł

PROGRAM RADIOWY
SENSACYJNY WABIK TURYSTYCZNY

Wolne miasto górnicze Tarnowskie Góry — 
kolebka górnictwa śląskiego — stało się w 
ostatnich czasach głośnym n etylko w Polsce, 
ale i zagranicą.

Mają one bowiem nielada atrakcję dla przy, 
bysafiw. Mogą pokazać nie tytko prawdziwie 
piękne otoczenie, starożytne domy, ale także 
osobliwość której ne ma żadne inne miasto 
na świecie!

Po starych kopalniach kruszcu pozostały 
pod miastem k lometram! — ciągnące się gan 
ki i wyrobiska, sźtolni zalane wodą, po któ
rych można jeździć łódkami.

Tarnowskie Góry namierzają urządźć w 
tych podziemiach kopalnię pokazową, do któ
rej będą ściągały tysiące turystów z całego 
kraju i z za granicy.

O tym, co było .w Tarnowskich Górach i oo 
będzie w niedalekiej przyszłości — opowie ra 
dioshichaczom w poniedziałek, dna 22 bm. o 
godz. 17, mgr Jacek Wnęk w pogadance .i. 
„Tarnogórskie tajemnicze królestwo skarb
nika**.

TRANSMISJA Z FESTIVALU 
MUZYCZNEGO W SALZBURGU

W sierpniu zbliża się święto muzyczne ca
łej Europy, a nawet całego świata. Jest to 
festival muzyczny w Salzburgu. Polscy radio
słuchacze oddawna już uczestniczą w tych 
wielkich uroczystośc iach, gdyż Polskie Radio 
od kilku lat transmituje niektóre imprezy z 
salzburskiego festavału. W r. beżącym usły
szą polscy słuchacze z Salzburga jedną z .iaj- 
wspanialszych oper Ryszarda Straussa p. t. 
„Kawaler Srebrnej Róży**.

Dnia 22 bm. .w poniedziałek o godz. 19 tran
smitowana zostanie ta tytpowo wiedeńska ko
media muzyczne, w której Ryszard Straus 
w sposób mistrzowski cddał atmosferę panu
jącą wśród .wiedeńskiej arystokracji z czasów 
Baroku. Wykonawcami, opery będą: orkiestra 
wiedeńskiej Filharmonii pod dyrekcją Hansa 
Knappertsbuseha oraz soliści: Hilda Konetzn- 
Fritz Krenn, Marta Rohs, W. Grossman, Her 
man Galas, Helge Roswaenge i td.

PONIEDZIAŁEK 22 SIERPNIA 1958 R.
5.15 Audycja poranna — płyty 6.20 Muzyka 

z płyt 6.45 Gimnastyka Id .57 Sygnał czasu, 
hejnał 12.03 Audycja południowa poświęcona 
Zagłębiu Dąbrowskiemu 13.50 Wiadomości 
bieżące 14.00 Muzyka z płyt 15.05 „Radiofo- 
nzircja kraju**  15.10 Giełda zbożowa i towa
rowa w Katowicach 15.15 „Wyprawa po skar
by**  — audycja dla dzieci starszych 15.30 Ga
węda o literaturze 15.45 Wiadomości gospo
darcze 16.00 Koncert w wykonaniu orkiestry 
rozrywkowej ped dyr. Bronisława Nagujew- 
sk ego 16.45 „Wśród rodaków w Brazylii**  — 
pogadanka 17.00 Tarnogórskie tajemnicze kró 
lestwo skarbnika**  — pogadanka 17.10 Sere
nady — gra zespół Konstantego Borzyku
17.50 Chwilka społeczna 18.00 Pogadanka 
sportowa 18.10 Recital klarnetowy Ludwika 
Kurkiewiczia 18.30 Audycja konkursowa Pol
skiego Rad a 19.00 „Kawaler srebrnej róży" 
— opera w 3 aktach Ryszarda Straussa 22.50 
Wiadomości sportowe

PRANIE STAJE SIĘ LŻEJSZE 
iprzy pomocy „mydła Kołłontay" marka 
ochronna „pralka". Mniej roboty, ponie
waż obfita piana tego mydła z łatwością 
rozpuszcza brud. 3693

X KARTY UCZESTNICTWA NA JESIEN
NE POBYTY RYCZAŁTOWE. Od 24 sierp
nia do 51 października Liga Popierania Tury
styki organizuje w 34 ośrodkach turystycz
nych, uzdrowiskach j letniskach tanie pobyty 
ryczałtowe.

Cena karty uczestnetwa wynosi od 41 zl 
51 gr do 56.50 zł i obejmuje 8 dni pobytu z 
całkowitym utrzymaniem, zniżkę kolejową, 
zniżkę teksy klimatycznej, oraz zniżkę w za
biegach lekarskich i klimatycznych.

pocztę celem przekazania 3600 zl. Pie
niądze te Gryingapanóiwna miała w tacz
ce. Kasjerce towarzyszyła w drodze na 
pocztę stażąca Julia Coder.

Gdy cble mftode kobiety znalazły się 
na Ryinku podbiegł do nich jakiś osob
nik i uderzywszy Grynsz.panównę mo
cno w rękę wyrwał jej teczkę, po czym 
rzucił' się szybko do ucieczki.

Nim świadkowie nieawykkgo zajścia 
rozajirzali się w sytuacji zuchwały ra-

W ub. sobotę w godzinach popołudnie 
wych dokonano w Sławkowie zuzhwia- 
łeigo napadu rabunkowego, którego nie 
ip wsitydziiiliby s.ę nawet gangsterzy a- 
aerykańscy.

Napadu dokonał zuchwały rabuś na
ikasjenkę młyłna parowego Rechnica
Sonię Grynszpan na oczach licznych
świadków, znajd’’ ■ cych się pcdówCTUS
na Rynku.

Grynsapamówi i wysłana została na



4.

K GRO®QWIEC OSTATNIEGO KRÓLA POLSKIEGO
Na zdjęciu zabytkowy kościół w Wołczynie, w którego krypcie spoczęły prochy kr«a Sta

nisława Augusta Poniatowskiego, sprowadzone z Moskwy.

„KUSIEK ZACHODNI*11 pemedriateŁ, 22 Sawpnia 1938 laJsn

Elektryczność gotuje potrawy, 
nie zużywając powietrza 
i nie brudząc naczyń.

Prosimy o odwiedzenie naszej poradni gotowania przy sklepie Elektrowni 
Sosnowiec, Piłsudskiego 18.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

J DROBNE L

1 Htinnii ?
POSADY 
i PRACE

Kiedy można wypowiedzieć pracę
podczas urlopu?

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Ogłoszone zostało zasadnicze orzeczenie Są- 
du Najwyższego, inżarpertujące przepisy o ur 
lepach pracowniczych. Orzeczenie to ścieśnia 
pojęcie urlopu,- wprowadzając nekorżystną 
dla pracowników zmianę w porównaniu z do
tychczasową praktyką. Art. 29 rozporządze
nia Prezydenta R. P. o umowie o pracę’ pra
cowników umysłowych przewiduje, iż w okre- 
se urlopu nie może nastąpić wypowiedzenie

stosunku najjpu pr3ey. Sąd Najwyższy stanął 
na stanowisku, iż przez pojęcie urlopu, o ja
kim mowa w wyżej wymienionym przepisie, 
rozumieć należy jedyne urlop wypoczynko
wy, należny pracownikowi w myśl ustawy- o- 
urlopach. W ten sposób w razie zwolnienia cd 
pricy z innych-powodów- (urlop zdrowotny, o 
kcliczpośc-cwy), może nastąpić w okresie 
urlopu -wymówienie najmu pracy.

Słupy oeionowe
ogrodzeniowe, płyty, 
krawężniki sprzedaje 
f rma: Słotta — Słu- 
żałek, Sosnowiec, Pił
sudskiego 54.

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria" Dąbro
wa, ul. Narutowicza 
41, tel. 68-456. Dogod
ne warunki płatności! 
Robota gwarantowa-

KUCHARKA 
młoda pótrzebna zara2 
Gastronomia, Dąbro 
wa, Sobieskiego 14.

3884

przemysłowe w ; 
głębiu Dąbrowsk a 
seukuje technika c 
plomowanegó z póVr- 
ną wieloletnią prakf 
ką w konstrukcja 
stalowych i dokład 
znajomością stityst 
k>. Wiek do 40 lit 
ferty pod- „Konst- 
ktor“ do Adminkitr' 
cji dziennika. 3^

REKLAMA
jest dźwignią handlu.

KINO „E D E N“
DZIŚ

Świetny film muzyczny pełen werwy

DZIEWCZĘ z PARYŻA
w roi. gł. Liii Pons i Gene Rrymónd

Początek o g. 17.30, w niedzielę o g. 15,30

KINO
Wspaniała komedia francuska

Cnotliwa Zuzanna
W-g słynnej operetki J. Gelberta
Niebywały humor —- śpiew —- muzyka

W roi. gł. Meg Lemownier, H. Garat Raimu i in.
Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę og. 15’30 Bilety od 25 gr’.

KINO-TEATR 
.mr 

LJiMMI 

i S-ka 
w Sosnowcu 

im. Kino Pałace

DZIŚ!

« Wróć moja maleńka
Film wzruszający do głębi w. roli gł'; słynny śpiewak włoski

TITO SCHIPA
2) BOB BAKER w największej sensacji sezonu

Obrońcy Rio Grandę

Powieść kryminalna
Przekład Eugeniusza Bałuckiego

Zdawało saę; że to pytanie sprawiło znaczną 
ulgę Normanów.. Fmwickowi, jak gdyby mu wska- 
izaio, w jaki sposób może wielką częścią winy innych 
obciążyć.

— Byliśmy wszyscy w porozumieniu: Robert-, 
Łucją, ciotka Stella i Maryi —- Zająknął się wyma- 
iw-iająt:. irnuę żony. — Tylko' ArChie robił nam trud
ności. Ćzasam mówił, że nie mamy moralnego prawa 
tak się obchodzić z jago ojcem, irnym razem się ega- 

. dzał, aJe .nigdy, nie. bylśmy.go pewni. Ponieważ zao
patrywaliśmy Archiego w morfinę, pomyślałem so
bie, że mu nie zaszkodzi środek, po którym będzie 
bardziej powolny naszym żądaniom.

John doznał takiego uczucia, jak gdyby spojrzał 
w przepaść. Przeniósł wzrok na niepozornego, nie
dbale ubranego człowieka.} zrozumiał .w tejże chwili, 
dlaczego potworne-wyznanie nie"wiązało' się w żaden 
sposób z tą nędzną postacią. Spostrzegł dopiero te
raz, że twarz. .Normana Fenwicka jak gdyby ścięta 
i pozbawiona dolnej szczęki -— wyrażała bezgranicz
ną tępotę i uległość. Tą istotą - musiala kierować 
i praez nią działać obca silna,<wola.

Dla Johna stało się jasna, kto był wcielęniem 
tej niezłomnej woB — Mary Fenwick?

— Wspomniał pan o Daweonie — podjął Ronald 
Hardy. — Kto to jest? .

— Mój chemik.
— Czy pan powiedział, dla kogo ten środek był 

przeznaczony? .'

— Nie. Wprawdzie Dawson zadał mj takie py
tanie pytame, lecz go zbyłęm jialkimś wykrętem. Jeśli 
Się me mylę, powiedziałem, że chcę z kogoś zażar
tować... ■ •

— I oczywiście Dawson panu nie uwierzył — 
dokończył inspektor, — Więc to an przygotował dzie
sięć ampułek ?

— Tak. Oddałem je Archiemu w środę wie
czorem.

Ronald Hardy odłożył pióro i spojrzał surowo 
.na Fenwicka.

— Nie, proszę pana, to się nie zgadza. W śrndę 
ppzed południem pan zapytywał swoją małżonkę, czy 
już wręczyła ampułki Archiemu Lawirencetowi;

Norman Fenwick przeniósł przerażone spojrze
nie na Johna Harrigańa.

—• Tak— stwierdził ociągając się nieco. — Ona 
mu dała pudelka,• ale była przekonana, że w ampuł
kach znajduje się morfina- Wręczyła to Archietmu 
w środę po obiadzie. Arehie był ogromnie zadowo
lony, ponieważ— jak mówił — została mu. bardzo 
mało mórfi-ny i oświadczy], że zaraz po obicizie uda 
się na rosły spacer.

— Co było dalej ?
Nc-rman Fenwick wzruszył ramionami.
— W czwartek rano spotkałem Prebble'a, który 

mi powiedział,' że Arehie leży martwy w altanie. 
Przeraziłom'się śmiertelnie, ale pobiegłem do altany. 
Na podłodze leżał mój szwagier, a obok niego pudełko 
z ampułkami-.-,. Przyjrzałem się uważniej, spostrze
głem pod lewym ramieniem strzykawkę i próżną 
ampułkę. - Pomyślałem;, ■ że warta by to wszystko 
zabrać.

— Dlaczego pan- tak myślał?
Fenwick przesunął trzęsącą się dłonią po czole 

i westchnął ciężko.
Przyszło mi do głowy, że przecież znajdą te 

rzeczy pray zwłokach i stwierdzą -wreszcie, iż w am
pułkach jest co innego a nie morfina. Schowałem 
wszystko do kieszeni i uciskiem. Potem przyjechał

doktór 1 powiedział, że Arehie został otruty. Po
straszyłem się okropnie, popędziłem do parku i U- 
kryłem pudełko w kozakach.

— Gzy ktokolwiek widział, jak pan zabierał 
z altanki strzykawkę i ampułki?

— Nie, nikt.
— Komu .pan o tym opowiadał?
— Tylko żonie.
— Dobrze.. Więc .pan wyciął kawałek mchu, W> 

kopał dołek i schował pudełko. Co pan potem zrobił-
— Miałem jechać po południu do miasta, aby 

załatwić parę spraw, tymczasem Ranku nie powró
cił z powozem. Obciąłem iść pieszo, ale szofer, ktorf 
.przyjechał ,po zwłoki Archie‘go-, powiedział, że może 
mnie zabrać. Przed wyjazdem udałem się do parku 
po pudełko — postanowiłem je wyrzucić po dredze. 
Gdy przyszedłem .ńa miejsce, przekonałem się « 
zdławieniem, że w dołku nic nie ma. Przypuszczałem, 
że pan Harrigan wziął pudełko.

John i Ronald Hardy sądzili widocznie, ie sjaw- 
stawanie jest niepotrzebne, peuieważ żaden z nich 
nie zabrał głosu.

— Zniknięcie pudełka wprawiło. mnie w zakło
potanie, a pytania • inspektora policji przestraszyły 
mnie tym więcej, że dotyczyły właśnie strzykawki 
Archie‘go. Poszedłem do apteki i kupiłem 
kę... Zupełnie straciłem głowę. Wychodząc z poczty 
spostrzegłem, że w kieszeni marynarki mam 
ampułkę, tą samą, którą znalazłem pdd ręką Archie- 
go. Wyrzuciłem ją o! rozdeptałem... Następnego dnia 
wręczyłem panu strzykawkę i pudełko. Oświadczy
łem, że to wszystko znalazłem w pobliżu altany.

Długie mówienie zmęczyło wyraźnie Normana 
Fenwicka — robił -wrażenie zupełnie wyczerpanego.

•— Dobrze, panie Fenwick, to. dźwięczy 
prawdopodobnie. Proszę mi .powiedzieć jednak, kto 
z pańskich krewnych wie, że taki był istotnie prze- 
bieg wydarzeń?

Znużony Fenwick pokręcił głową.

Perfekcja nie zwraca.
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